用 IFRS 12 時，本集團之年度合併財務報告將提供較廣泛

之揭露。

 2.  IFRS 13「公允價值衡量」

  IFRS 13 提供公允價值衡量指引，該準則定義公允價

值、建立衡量公允價值之架構，並規定公允價值衡量之揭

露。此外，該準則規定之揭露內容較為廣泛，例如，適用

IFRS 13 前，準則僅要求以公允價值衡量之金融工具須按公

允價值三層級揭露，而依照 IFRS 13 規定，適用該準則之

所有資產及負債皆須提供前述揭露。

  IFRS 13 之衡量規定係自 104 年起推延適用。相關揭露

請參閱附註三十。

 3.  IAS 1 之修正「其他綜合損益項目之表達」

  依修正之準則規定，其他綜合損益項目須按性質分類

且分組為 (1)不重分類至損益之項目及 (2)後續可能重分類

至損益之項目。相關所得稅亦按相同基礎分組。適用該修

正規定前，並無上述分組之強制規定。

  本集團於 104 年追溯適用上述修正規定，不重分類至

損益之項目包含確定福利計畫再衡量數及採權益法之關聯

企業之確定福利計畫再衡量數份額。後續可能重分類至損

益之項目包含國外營運機構財務報表換算之兌換差額、備

供出售金融資產未實現利益（損失）、現金流量避險及採

用權益法之關聯企業之其他綜合損益份額（除確定福利計

- 12 -

畫再衡量數外）。惟適用上述修正並不影響本期淨利、本

期稅後其他綜合損益及本期綜合損益總額。

 4.  IAS 19「員工福利」

  該修訂準則規定確定福利義務變動及計畫資產公允價

值變動係於發生時認列，因而排除過去得按「緩衝區法」

處理之選擇，並加速前期服務成本之認列。該修訂規定所

有確定福利計畫再衡量數立即認列於其他綜合損益，俾使

已認列之淨退休金資產或負債反映計畫短絀或剩餘之整體

價值。

  此外，「淨利息」取代適用修訂準則前之利息成本及

計畫資產之預期報酬，並以淨確定福利負債（資產）乘以

折現率決定淨利息。修訂後 IAS 19 除了改變確定福利成本

之表達，並規定更廣泛之揭露。

  首次適用修訂後 IAS 19 時，因追溯適用產生 102 年 12

月 31 日（含）以前之累積員工福利成本變動數係調整 103

年 1 月 1 日淨確定福利負債、遞延所得稅資產、資本公積、

保留盈餘、其他權益及非控制權益，惟不調整該日存貨之

帳面金額。此外，本集團選擇年度合併財務報告不予揭露

比較期間之確定福利義務敏感度分析。

  採用修訂之準則對本期尚無重大影響，前期影響彙總

如下：

  調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  調 整 後 金 額

資產、負債及權益之影響

103 年 12 月 31 日
遞延所得稅資產   $ 4,493,664   $ 13,308   $ 4,506,972
淨確定福利負債   4,371,136   11,394   4,382,530
資本公積   15,995,671   17,387   16,013,058
保留盈餘   52,397,278   (  16,040 )   52,381,238
其他權益   5,067,931   608   5,068,539
非控制權益   8,219,139   (  41 )   8,219,098

103 年 9 月 30 日
遞延所得稅資產   3,987,046   8,121   3,995,167
淨確定福利負債   4,465,529   59,046   4,524,575

（接次頁）

- 13 -

（承前頁）

  調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  調 整 後 金 額

資本公積   $ 8,750,524   $ 11,350   $ 8,761,874
保留盈餘   44,574,096   (  51,211 )   44,522,885
其他權益   1,284,244   (  62 )   1,284,182
非控制權益   4,622,842   (  11,002 )   4,611,840

103 年 1 月 1 日
遞延所得稅資產   3,765,482   17,783   3,783,265
淨確定福利負債   4,441,357   104,603   4,545,960
資本公積   7,908,870   11,350   7,920,220
保留盈餘   38,993,154   (  87,052 )   38,906,102
其他權益   (  102,554 )   (  62 )   (  102,616 )
非控制權益   4,144,338   (  11,056 )   4,133,282

綜 合 損 益 之 影 響

103 年 7 月 1 日至 9 月 30 日
營業成本   $ 52,434,333   ( $ 10,400 )   $ 52,423,933
營業費用   6,113,665   (  4,854 )   6,108,811
所得稅費用   1,237,088   3,237   1,240,325
本期淨利   7,352,694   12,017   7,364,711
後續可能重分類至損益之項

目
  國外營運機構財務報表

換算之兌換差額   1,439,183   (  1,273 )   1,437,910
本期綜合損益總額   8,656,523   10,744   8,667,267

淨利歸屬於
  本公司業主   $ 7,204,710   $ 11,999   $ 7,216,709
  非控制權益   147,984   18   148,002
   $ 7,352,694   $ 12,017   $ 7,364,711

綜合損益總額歸屬於
  本公司業主   $ 8,446,321   $ 10,726   $ 8,457,047
  非控制權益   210,202   18   210,220
   $ 8,656,523   $ 10,744   $ 8,667,267

103 年 1 月 1 日至 9 月 30 日
營業成本   $ 142,800,206   ( $ 31,060 )   $ 142,769,146
營業費用   17,392,762   (  14,497 )   17,378,265
所得稅費用   2,782,082   9,662   2,791,744
本期淨利   16,142,109   35,895   16,178,004
後續可能重分類至損益之項

目
  國外營運機構財務報表

換算之兌換差額   1,309,349   -   1,309,349
本期綜合損益總額   17,574,242   35,895   17,610,137

（接次頁）

- 14 -

（承前頁）

  調 整 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整  調 整 後 金 額

淨利歸屬於
  本公司業主   $ 15,736,947   $ 35,841   $ 15,772,788
  非控制權益   405,162   54   405,216
   $ 16,142,109   $ 35,895   $ 16,178,004

綜合損益總額歸屬於
  本公司業主   $ 17,123,745   $ 35,841   $ 17,159,586
  非控制權益   450,497   54   450,551
   $ 17,574,242   $ 35,895   $ 17,610,137

每 股 盈 餘 之 影 響

103 年 7 月 1 日至 9 月 30 日
基本每股盈餘   $ 0.94   $ -   $ 0.94
稀釋每股盈餘   $ 0.82   $ -   $ 0.82

103 年 1 月 1 日至 9 月 30 日
基本每股盈餘   $ 2.05   $ -   $ 2.05
稀釋每股盈餘   $ 1.98   $ -   $ 1.98

 5.  「 2009～ 2011 週期之年度改善」

  2009～ 2011 週期之年度改善修正 IFRS 1「首次採用

IFRSs」、 IAS 1「財務報表之表達」、 IAS 16「不動產、

廠房及設備」、 IAS 32「金融工具：表達」及 IAS 34「期

中財務報導」等準則。

  IAS 1 之修正係闡明，於追溯適用會計政策、追溯重編

財務報表之項目，或重分類其財務報表之項目，且前述事

項對前一期期初之資產負債表資訊具重大影響時，本集團

應列報前一期期初之資產負債表，但無須提供前一期期初

之附註資訊。

  由於首次適用修正後之證券發行人財務報告編製準則

及 2013 年版 IFRSs 對 103 年 1 月 1 日合併資產負債表資訊

具重大影響，本集團業已依上述 IAS 1 之修正列報 103 年 1